資料１

芦教菅第   号

令和７年５月２９日

芦屋市学校教育審議会

会長       様

芦屋市教育委員会

教育長 野 村 大 祐

 就学前教育・保育施設の現状と市立幼稚園等に求められる役割を踏まえた

芦屋市立幼稚園の適正配置と今後の運営について（諮問）

芦屋市附属機関の設置に関する条例第２条の規定に基づき、下記のとおり諮問しま

す。

記

１ 諮 問 事 項

就学前教育・保育施設の現状と市立幼稚園等に求められる役割を踏まえた芦屋市

立幼稚園の適正配置と今後の運営について

２ 諮 問 理 由

  芦屋市立幼稚園では、芦屋市の教育・保育理念「“いのち”を大切にし、生きる力

の基礎を育む」に基づき「あかるく元気な子ども」「しっかり考え合う子ども」「や

さしい子ども」を育てたい子ども像とし、教育・保育に取り組んでいます。

  しかし、急激な少子化の進展や幼児教育・保育の無償化、共働き世帯の増加等に

よる長時間保育需要の高まりから、市立幼稚園の就園者数は年々減少しており、園

運営について様々な問題が生じています。

  ついては、就学前教育・保育の質をさらに向上させるため、就学前教育・保育施

設の現状と市立幼稚園等に求められる役割を踏まえた適正配置と今後の運営につ

いて、幅広い観点からご検討の上、ご提言いただきたく貴委員会に諮問します。

以 上

資料２
これまでの就学前教育・保育施設の施設整備等について

〇芦屋市学校教育審議会

■芦屋市学校教育審議会への諮問事項  （平成２８年２月５日）
・芦屋市立幼稚園の適正規模及び適正配置について
■諮問理由（抜粋）
・少子化の影響により、平成２７年度では定員 1,505 人に対し園児数は 672 人で定員に占める園児数の
割合は５割を大きく下回り、１学年単学級の状態が続いている幼稚園も存在している。

・今後も園児数の大幅な増加が見込めない状況の中、平成２５年度の学校教育審議会では、浜風幼稚園の
廃園の是非とともに、市立幼稚園全体のあり方についても検討するようにとの意見をいただいている。

■学校教育審議会からの答申内容（抜粋）  （平成２８年１１月２４日）
□市立幼稚園の適正規模及び配置について

 （１）芦屋市の市立幼稚園の園数については、現状では適正であるとは言えず、見直しが必要である。
 （２）市立幼稚園の機能や役割を考えた場合、当面は、各中学校圏域ごとに１～２園程度とすることが

望ましい。
 （３）保護者にとって幼稚園、保育所、認定こども園などの多様な選択肢があり、そのニーズに応じて

選択できる環境を整えることが望ましいとから、各中学校圏域内の就学前教育・保育施設（以下
「就学前施設」という。）の配置状況を十分勘案すること。

□今後の市立幼稚園に求められる役割について
 ・幼児教育センター的役割
  芦屋の全ての子どもたちにより質の高い教育・保育を提供するため、市立幼稚園がこれまで培って
きた研修や実践の成果を発信し、全ての就学前施設が子どもの育ちと学びの共通理解を深めるとと
もに、家庭や地域の教育力の向上を支援することが求められる。

 ・特別支援教育のセーフティネット的役割
  特別な配慮を要する子どもたちに対する幼児教育を保障するため、これまで市立幼稚園が培ってき
たコーディネーター的役割や情報発信拠点としての役割などを一層充実させる必要がある。

 ・保幼小連携の先導的役割
  子どもたちがスムーズに小学校に上がれるよう、現在作成中の「芦屋市接続期カリキュラム」の推進
にあたっては、全ての就学前施設が一体となって取り組むことが重要であり、市立幼稚園はその中心
的かつ先導的役割を担う必要がある。
・地域における子育て支援の場としての役割
 地域の子育て支援に資するため、在園児だけではなく、未就園児の親子が安心して過ごせる場所や機
会を可能な限り提供するとともに、幼児期の教育に関する相談に応じたり、子育てに関する様々な情
報を提供したり、保護者同士の交流の機会を提供したりするなど、地域における子育て支援の場とし
ての役割を果たすことが求められる。

2

〇市立幼稚園・保育所のあり方について

【当初】 （平成２９年２月１３日公表）
就学前施設について、学校教育審議会の答申及び喫緊の課題である待機児童の解消へ
の取組等を踏まえ、すべての就学前の子ども達の最善の利益につながるよう、市立幼稚園及び
市立保育所の適正規模について検討した結果、下記のとおり８園体制の市立幼稚園は４園体制とし、
６所体制の市立保育所は２所体制とし、市立認定こども園を２園新設する。

１ 朝日ケ丘幼稚園を岩園幼稚園に統合し、岩園幼稚園として運営する。
２ 精道幼稚園を精道保育所と統合し、精道幼稚園又は精道保育所跡地に市立幼保連携型認定こど
も園を新設する。
３ 打出保育所及び大東保育所を民間移管する。
４ 分庁舎に民間の小規模保育事業所を、ハートフル福祉公社跡地に民間の認可保育所を誘致する。
５ 宮川幼稚園、伊勢幼稚園及び新浜保育所を統合し、西蔵町市営住宅跡地に市立西蔵幼保連携型認
定こども園を新設する。
６ 各施設の跡地利用は今後検討する。

【一部修正】 （平成２９年６月１３日・７月１１日・平成３０年６月１２日公表）
  就学前施設について、学校教育審議会の答申及び喫緊の課題である待機児童の解消へ
の取組等を踏まえ、すべての就学前の子ども達の最善の利益につながるよう、市立幼稚園及び市立保育
所の適正規模について検討した結果、下記のとおり８園体制の市立幼稚園は５園体制とし、６所体制の
市立保育所は２所体制とし、市立認定こども園を２園新設する。

１ 朝日ケ丘幼稚園を岩園幼稚園に統合し、岩園幼稚園として運営する。（令和２年４月）。また、
駐車場、スクールゾーン等の課題の解決を検討し、朝日ケ丘幼稚園跡地に私立幼保連携型認定こ
ども園を誘致する（令和４年６月開園）。
２ 精道幼稚園を精道保育所と統合し、精道保育所跡地に市立幼保連携型認定（定員１８１人（た
だし、平成３１年４月から令和３年３月までは、定員１４６人））を新設する。（平成３１年４月
に精道幼稚園跡地で開園し、その後令和３年４月に精道保育所跡地へ移転）。
３ 打出保育所及び大東保育所を民間移管する。（令和４年４月移管）。
４ 分庁舎に私立小規模保育事業所（平成３１年１月開園）を、ハートフル福祉公社跡地に私立認
可保育所を誘致する（令和２年４月開園）。

 ５ 伊勢幼稚園及び新浜保育所を統合し、西蔵町市営住宅跡地に市立西蔵幼保連携型認定こども園
（定員１８６人）を新設する（令和３年４月開園）。また、伊勢幼稚園跡地に私立幼保連携型認定
こども園を誘致する（令和４年４月開園）。

3

第１章 市立幼稚園の現状と課題
 （１）市内就学前施設の状況等（定員・入所園者数）

市立幼稚園園児数・園数の推移 将来人口推計・入園者推計  等々

（２）市立幼稚園でのこれまでの取り組み
市立幼稚園では、岩園幼稚園の３歳児を除き、入園希望者を原則全員受け入れる体制を整えてい

る。また、保護者のニーズや実態に応じた子育て支援の一つとして、公立幼稚園では実施が進んでい
なかった「預かり保育事業」を平成２３年度に朝日ケ丘幼稚園・小槌幼稚園・浜風幼稚園の３園で先
行実施、平成２５年度からは全園で実施して、事業は定着している。また就園前の子どもたちと保護
者への支援を目指し、３歳児親子ひろば「さんさんひろば」事業を開始し、満３歳から就園までの子
どもたちが地域の幼稚園にて、様々な遊びを楽しみ、在園児とふれあい、友達とも出会う場となって
いる。さらに令和３年度には、岩園幼稚園での３歳児保育の試験的実施を開始し、令和５年度からは
正式に岩園幼稚園において３歳児の受け入れを行っている。

   現在は、芦屋市の教育・保育理念「“いのち”を大切にし、生きる力の基礎を育む」に基づき「あか
るく元気な子ども」「しっかり考え合う子とも」「やさしい子ども」を育てたい子ども像とし、教育・
保育に取り組んでいる。

 （３）園児数減少の理由
   本市の就学前児童人口は、平成２７年３月末が４,８３４人であったものが令和７年３月末で３,３
４１人と、この１０年で１,４９３人の減少（約３０％減）となっている。一方、女性の社会進出や
共働き世帯の増加等により、長時間の保育が可能な保育所等の入所希望者が増加している。また、認
定こども園の設置により、３歳児の教育ニーズに対応した受皿が用意された。さらに、令和元年１０
月からは教育・保育の無償化が実施され、保育料が高額であった私立幼稚園等への入園ハードルが下
がり、これらのことにより、保護者のニーズと合わなくなってきていることが園児数の減少となる主
な理由と考える。

 （４）現在の課題
   教育基本法第１１条に「幼児期の教育は、生涯にわたる人格形成の基礎を培う重要なものである」
と規定され、市立幼稚園においても、環境を整え、幼児一人一人の特性や成長を考慮しながら、保育
を行っている。また、子どもたちが集団生活の場で共通の興味や関心をもって生活を展開する楽しさ
を味わうことにより、さらに友達関係は広がりを見せ、友達がいることの楽しさと大切さに気付いて
いくことになるが、近年の園児数減少に伴い、集団の形成が困難となってきており、集団生活の中で
の成長が難しくなってきており、人間関係においても固定化しやすくなる傾向にある。

4

第２章 市立幼稚園に求められる役割についての取組状況について（平成２８年市学教審答申）

 （１）幼児教育センター的役割
〇取組内容
・各園が年間 1 回は公開保育を伴う研究会を実施しており、公立私立関係なく、全ての就学前施設
（認可外保育所は除く）や地域の小中学校に案内し、共に学び合う機会をもっている。公開保育、
それに基づいた研究討議、講師からの指導助言と講話という形は、実践と理論を結びつけて学ぶこ
とができる貴重な機会である。令和６年度は西山幼稚園が、教育委員会指定研究会として、広く幼
稚園教育を知ってもらう機会としている。

・その他の園内研究会についても、可能な限り、地域の就学前施設に参加の案内をしている。
・各園とも、小学校区の近隣の就学前施設と園庭開放等を通じて交流している。各園の特色、環境を
生かして、一緒に遊び、子どもたちは、普段できない経験をしている。また、園によっては地域の
イベントに就学前施設の子どもと、一緒に参加するなど、地域をつなぐ役割も行っている。

・実践冊子「芦屋の幼児教育」の作成と、「実践報告会」の開催を行っている。

 （２）特別支援教育のセーフティネット的役割
〇取組内容
・保護者からの相談などがあった場合は、保護者の思いを受け止め、子どもの状態を確認し、必要に
応じて加配申請を行っている。また、すくすく学級や教育委員会と連携し、障害を理由に入園を断
ることはなく、教育委員会と連携し、受け入れるために必要な人員や環境、援助を行っている。

・月 1回程度園内研究会があり、その中で、配慮を要する幼児について、必ず話し合い、よりよい保
育が進められるようにしている。

・同じクラスの中で保育を受けることで、（インクルーシブ保育）育ち合い、子ども同士、保護者同
士もつながり、幼稚園は、「だれもが地域で育つ」ための土台となっている。

・公開研究会のうち 1 園は特別支援教育の研究会を全学校園に案内している。また、講師を招いて
園内研究会を行う時は、地域の小中学校、公立私立の就学前施設に案内をしている。

・特別支援教育実践報告会は、平成 16 年度から 20 年間続いており、実践をまとめ報告（発表）し、
全員で学び合う機会となっている。令和５年度からは、小学校の教員にも実践発表をしてもらい、
就学前施設と小学校教員が「つながる特別支援教育のあり方」を一緒に学び、話し合い、共に質の
向上を図っている。

・医療的ケア児について、関係機関（社会福祉協議会・看護師・特別支援教育センター）とカンファ
レンスを行っている。（年間３回）

5

 （３）保幼小連携の先導的役割
〇取組内容
・小学校区ごとでグループを設定し、同じ地域の就学前施設と定期的に交流を行っている。また、幼
稚園が中心となって、「なかよし運動会」を進めるとともに、「小学校ごっこ」の日程調整や打合せ
などを行っている。過去の「なかよし運動会」では、校庭で就学前施設が交流するだけであったが、
幼稚園が小学校に呼び掛けることで、令和４年度より、少しずつ小学校の児童も参加する形で運動
会が開催され、就学前施設の横のつながりと小学校との縦のつながりが出来るようになってきた。

 （４）地域における子育て支援の場としての役割
○取組内容
・毎週 1回、園庭開放を実施、保育室も開放している。夏はビニールプールで水遊びなど、安全安心
な遊び場の提供を行っている。また、保護者の悩みを聞くなどの子育て支援を行っている。

  ・さんさんひろばや幼稚園で遊ぼう会、子育て自主グループ（こども家庭・保健センター主催）も同
様に、園長や教諭が、保護者や子どもに声を掛け、地域の就学前の子どもや保護者とつながりをも
つようにしている。

  ・幼稚園は、降園時に、保護者と対面できるというところが強みであるので、保護者一人一人に声を
かけることで、保護者や子どもの安定につながり、実施した保育の教育的意義も伝えることができ
ている。

第３章 市立幼稚園等に求められる役割を踏まえた適正配置と今後の運営について検討する視点

市立幼稚園５園については、これまでの課題やその他の就学前施設の状況を踏まえ、以下の視点から
今後のあり方を検討する必要があります。

例
① 就学前教育・保育の現状の課題について
② 上記課題に対する対応策
③ 求められる具体的なサービス
④ サービスを提供するための公立幼稚園の役割とは
⑤ 公立幼稚園の適切な規模及び配置について
⑥ その他意見

資料３

令和７年度 芦屋市施政方針（抜粋）

本日は、令和７年度芦屋市議会第１回定例会の開会に当たり、私たちが令和７年度に力を
入れる取組を３つのテーマ「子育て・教育」「福祉・防災」「みらいの都市づくり」さらに「公
営企業」「行財政運営・行財政改革」に分けて、教育行政に関わる施策も含め、私からまと
めて市民の皆さまにご説明します。

１つ目のテーマは「子育て・教育」です。
（中略）
１点目は、教育の基盤たる「誰もが安心して学べる環境づくり」です。
（中略）
２点目は、教育の充実の本質たる「学びの質の向上」です。「ちょうどの学び」の実現に

向けて、取組を加速します

（中略）

就学前の教育・保育は、本市がこれまで質の高さにこだわって進めてきた分野です。公立
私立を問わず、多くの先生と対話をする中で改めて、日々の現場の努力を実感しています。
 具体的には、インクルーシブ教育・保育、医療的ケア児への支援、ＩＣＴを活用した教育・
保育、円滑な学びの接続を図るための小学校との交流などを各施設で実施しています。また
本市では公開保育を伴う研究会・研修会の開催や、私立保育所等への巡回訪問などにも取り
組んでいます。
 令和７年度はこうした取組に加え、木育教材の整備を市立幼稚園、保育所・認定こども園
で進めるほか、西蔵こども園では熱中症などを防ぐため遮光ネットを増設するなど、より一
層、質の高い就学前教育・保育の提供に取り組みます。
一方で、少子化が進み社会情勢が変化する中、どのように就学前教育・保育の質をさらに
向上できるかが問われています。そこで、就学前教育・保育施設の現状と市立幼稚園等に求
められる役割を踏まえた適正配置と今後の運営について、学校教育審議会に諮問します。

 （後略）

【芦屋市立幼稚園の年表】

年 明治４４年 …… 昭和９年 … 昭和２８年 昭和２９年 昭和３１年 昭和３２年 昭和３３年 昭和３９年 … 昭和４７年 昭和５０年 昭和５１年 昭和５４年 昭和５６年 … 平成１１年 … 平成２８年 … 令和元年 令和２年 令和３年 … 令和７年

精道幼稚園

宮川幼稚園

岩園幼稚園

小槌幼稚園

朝日ケ丘幼稚園

西山幼稚園

伊勢幼稚園

潮見幼稚園

浜風幼稚園

山手幼稚園

川西幼稚園

開園

開園

開園

開園

開園

開園

開園

開園

開園

２年保育開始

廃園

２年保育開始

開園

廃園

開園

廃園

２年保育開始

２年保育開始

廃園

廃園

廃園

３年保育開始

令和7年5月

園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ 園児 ｸﾗｽ

4歳児 42 2 29 2 31 2 23 1 28 1 29 1 18 1 19 1 13 1

5歳児 33 1 42 2 31 1 32 1 24 1 27 1 27 1 18 1 20 1

計 75 3 71 4 62 3 55 2 52 2 56 2 45 2 37 2 33 2

定員・定数 280 8 280 8 280 8 175 5 175 5 175 5 175 5 175 5 150 5

定員充足率 26.8% 25.4% 22.1% 31.4% 29.7% 32.0% 25.7% 21.1% 22.0%

4歳児 86 3 89 3 87 3 69 3 80 3 50 2 39 2 50 2 46 2 41 2 33 2 18 1 10 1 13 1 12 1 5 1

5歳児 95 3 81 3 85 3 86 3 72 3 85 3 52 2 39 2 51 2 46 2 41 2 34 2 26 1 13 1 13 1 12 1

計 181 6 170 6 172 6 155 6 152 6 135 5 91 4 89 4 97 4 87 4 74 4 52 3 36 2 26 2 25 2 17 2

定員・定数 280 8 280 8 280 8 210 6 210 6 210 6 210 6 210 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6

定員充足率 64.6% 60.7% 61.4% 73.8% 72.4% 64.3% 43.3% 42.4% 53.9% 48.3% 41.1% 28.9% 20.0% 14.4% 13.9% 9.4%

3歳児 25 1 24 1 19 1 25 1 16 1

4歳児 46 2 33 2 60 2 31 2 34 2 34 2 53 3 37 2 26 1 43 2 24 1 21 1 30 1

5歳児 44 2 44 2 35 2 67 2 31 2 11 1 36 2 40 2 58 2 40 2 30 1 46 2 24 1 21 1

計 90 4 77 4 95 4 98 4 31 2 45 3 70 4 93 5 95 4 91 4 97 4 89 4 70 3 67 3

定員・定数 175 5 175 5 175 5 140 4 140 4 210 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6

定員充足率 51.4% 44.0% 54.3% 70.0% 22.1% 21.4% 38.9% 51.7% 52.8% 50.6% 53.9% 49.4% 38.9% 37.2%

4歳児 49 2 51 2 68 3 49 2 51 2 64 3 47 2 46 2 26 1 15 1 27 1 14 1 13 1 7 1 5 1 4 1

5歳児 36 2 52 2 60 2 69 3 52 2 53 2 57 2 49 2 49 2 26 1 17 1 28 1 20 1 14 1 7 1 5 1

計 85 4 103 4 128 5 118 5 103 4 117 5 104 4 95 4 75 3 41 2 44 2 42 2 33 2 21 2 12 2 9 2

定員 245 7 245 7 245 7 175 5 175 5 175 5 175 5 175 5 150 5 150 5 150 5 150 5 150 5 150 5 150 5 150 5

定員充足率 34.7% 42.0% 52.2% 67.4% 58.9% 66.9% 59.4% 54.3% 50.0% 27.3% 29.3% 28.0% 22.0% 14.0% 8.0% 6.0%

4歳児 22 1 29 1 40 2 23 1 30 2 35 2 32 2 16 1 11 1 0 0

5歳児 44 2 22 1 31 1 38 2 24 1 29 1 36 2 28 1 15 1 12 1

計 66 3 51 2 71 3 61 3 54 3 64 3 68 4 44 2 26 2 12 1

定員・定数 280 8 280 8 280 8 210 6 210 6 210 6 210 6 210 6 180 6 180 6

定員充足率 23.6% 18.2% 25.4% 29.0% 25.7% 30.5% 32.4% 21.0% 14.4% 6.7%

4歳児 42 2 50 2 38 2 59 2 47 2 40 2 43 2 42 2 41 2 18 1 32 2 21 1 23 1 14 1 8 1 6 1

5歳児 57 2 44 2 50 2 41 2 61 2 45 2 45 2 43 2 47 2 40 2 21 1 34 2 22 1 28 1 15 1 9 1

計 99 4 94 4 88 4 100 4 108 4 85 4 88 4 85 4 88 4 58 3 53 3 55 3 45 2 42 2 23 2 15 2

定員・定数 210 6 210 6 210 6 140 4 140 4 140 4 140 4 140 4 120 4 120 4 120 4 120 4 120 4 120 4 120 4 120 4

定員充足率 47.1% 44.8% 41.9% 71.4% 77.1% 60.7% 62.9% 60.7% 73.3% 48.3% 44.2% 45.8% 37.5% 35.0% 19.2% 12.5%

4歳児 49 2 54 2 37 2 38 2 35 2 41 2 31 2 28 1 41 2 24 1 12 1

5歳児 42 2 51 2 52 2 38 2 41 2 35 2 42 2 28 1 30 2 43 2 26 1

計 91 4 105 4 89 4 76 4 76 4 76 4 73 4 56 2 71 4 67 3 38 2

定員・定数 280 8 280 8 280 8 210 6 210 6 210 6 210 6 210 6 180 6 180 6 180 6

定員充足率 32.5% 37.5% 31.8% 36.2% 36.2% 36.2% 34.8% 26.7% 39.4% 37.2% 21.1%

4歳児 53 2 34 2 49 2 45 2 45 2 57 2 43 2 50 2 30 1 19 1 9 1 10 1 20 1 8 1 8 1 14 1

5歳児 49 2 54 2 38 2 49 2 46 2 49 2 57 2 44 2 49 2 31 2 22 1 15 1 13 1 21 1 9 1 10 1

計 102 4 88 4 87 4 94 4 91 4 106 4 100 4 94 4 79 3 50 3 31 2 25 2 33 2 29 2 17 2 24 2

定員・定数 245 7 245 7 245 7 175 5 175 5 210 6 210 6 210 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6 180 6

定員充足率 41.6% 35.9% 35.5% 53.7% 52.0% 50.5% 47.6% 44.8% 43.9% 27.8% 17.2% 13.9% 18.3% 16.1% 9.4% 13.3%

4歳児 35 2 23 1 32 2 21 1 34 2

5歳児 33 1 37 2 23 1 34 1 23 1 33 2

計 68 3 60 3 55 3 55 2 57 3 33 2

定員・定数 245 7 245 7 245 7 175 5 175 5 175 5

定員充足率 27.8% 24.5% 22.4% 31.4% 32.6% 18.9%

3歳児 25 1 24 1 19 1 25 1 16 1

4歳児 424 18 392 17 442 20 358 16 350 16 316 14 253 13 285 13 242 12 170 9 150 9 89 5 109 6 66 5 54 5 59 5

5歳児 433 17 427 18 405 16 454 18 374 16 356 15 316 13 260 12 297 14 238 12 185 8 151 8 111 5 122 6 68 5 57 5

計 857 35 819 35 847 36 812 34 724 32 672 29 569 26 545 25 539 26 408 21 335 17 265 14 244 12 207 12 147 11 132 11

定員・定数 2,240 64 2,240 64 2,240 64 1,610 46 1,610 46 1,505 43 1,330 38 1,540 44 1,320 44 1,170 39 990 33 810 27 810 27 810 27 810 27 810 27

定員充足率 38.3% 36.6% 37.8% 50.4% 45.0% 44.7% 42.8% 35.4% 40.8% 34.9% 33.8% 32.7% 30.1% 25.6% 18.1% 16.3%

※定員・クラス定数は、預かり保育全園実施に伴い平成25年度に見直しを実施。

R5.5.1 R6.5.1R3.5.1 R4.5.1H30.5.1 R1.5.1 R2.5.1

芦屋市立幼稚園の園児数等の推移

H27.5.1

合 計

西   山

伊   勢

H28.5.1H25.5.1

小   槌

朝日ｹ丘

H24.5.1
園  名

H29.5.1

岩   園
休　園

（Ｈ27.4.1～Ｈ29.3.31）

H22.5.1 H26.5.1H23.5.1 R7.5.1

廃　園
(Ｈ31.3.31付)

廃　園
(Ｒ2.3.31付)

廃　園
(Ｒ3.3.31付)

廃　園
(Ｈ28.3.31付)

潮   見

浜   風

精   道

宮   川

区分

資料５

資料７
【 幼稚園及び保育所等の配置図 】

【 各圏域の概要 】

人口

（人）

０～５歳

（人）

比率

（％）

６～11 歳

（人）

比率

（％）

山手圏域 41,700 1,468 3.5 2,095 5.0

精道圏域 34,252 1,414 4.1 1,776 5.2

潮見圏域 18,321 588 3.2 942 5.1

（令和７年４月１日現在）

29
180

93 R1.5.1
51.7
1,867
1,369

50
120

45 R4.5.1
37.5
1,851
1,156

39
150

33 R4.5.1
22.0
2,083

48
150

33 H31.2
22.0
1,989
1,125

46
180

36 R4.5.1
20.0
2,015
1,436

51
180

38 R2.5.1
21.1
2,066
1,310

54
180

32 R4.5.1
17.8
2,800
1,257

180
97 R4.5.1

53.9

50
180

12 R1.5.1
6.7
2,517
1,370

19

53
60
1,401

508

57
90
1,484

666

48
90
1,489

686

63
60
2,195

526

H29.2 112
R4.6 56

120

120

H29.2 162
R4.6 60

360

19
80
96

2 31
134

H29.2 68
R4.6 20

65

135
90

100
60

H29.2 357
15

R4.6 145
9

545

80
1,321

60

90

180
3,561

200
2,958

56
100

2,448
728

53
80
2,401

580

149
2,118

150
2,996

R1 7
19

R2 4
40

R3 4
56

R4 4
60

第５次 芦屋市総合計画後期基本計画の人口推計に基づく今後１０年間の小学校児童数推計・就学前児童数推計

小学校児童数推計 単位：人

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

山手小学校 627 605 597 604 588 571 541 548 559 553 557 564

岩園小学校 786 755 725 700 687 624 609 604 586 577 564 583

朝日ケ丘小学校 314 297 289 274 269 260 255 258 257 268 264 272

精道小学校 658 657 636 605 594 569 538 550 552 569 583 607

宮川小学校 633 620 655 665 642 666 679 689 666 670 686 679

打出浜小学校 413 435 401 373 349 340 337 341 322 322 327 325

浜風小学校 310 308 278 270 256 225 219 215 225 220 229 250

潮見小学校 572 554 557 528 509 489 477 466 467 463 460 447

合計 4,313 4,231 4,138 4,019 3,894 3,744 3,655 3,671 3,634 3,642 3,670 3,727

就学前児童数推計

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

０歳～２歳 1,646 1,483 1,733 1,696 1,650 1,635 1,641 1,677 1,704 1,720 1,732 1,743

３歳 604 529 554 602 599 607 595 588 592 596 601 604

４歳～５歳 1,260 1,275 1,151 1,113 1,176 1,231 1,235 1,224 1,186 1,166 1,175 1,191

合計 3,510 3,287 3,438 3,411 3,425 3,473 3,471 3,489 3,482 3,482 3,508 3,538

市立幼稚園在園者数推計

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

3歳児 25 16 20 22 22 22 21 21 21 21 22 22

4歳・5歳児 122 116 111 108 114 119 120 119 115 113 114 115

合計 147 132 131 129 135 141 141 140 136 134 135 137

資料10

627

564

786

583

314

272

658

607

633

679

413

325

310

250

572

447

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

人数

小学校児童数推計（学校別）
山手小 岩園小 朝日ケ丘小 精道小 宮川小 打出浜小 浜風小 潮見小

4,313

4,231

4,138

4,019

3,894

3,744

3,655 3,671
3,634 3,642

3,670
3,727

3,200

3,400

3,600

3,800

4,000

4,200

4,400

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

小学校児童数推計（合計）

資料11

1 ページ

3,510

3,287

3,438 3,411 3,425 3,473 3,471 3,489 3,482 3,482 3,508 3,538

1,646

1,483

1,733 1,696 1,650 1,635 1,641 1,677 1,704 1,720 1,732 1,743

604
529 554 602 599 607 595 588 592 596 601 604

1,260 1,275
1,151 1,113

1,176 1,231 1,235 1,224 1,186 1,166 1,175 1,191

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

就学前児童数推計

合計 ０歳～２歳 ３歳 ４歳～５歳

147

132 131 129
135

141 141 140 136 134 135 137

25
16 20 22 22 22 21 21 21 21 22 22

122
116

111 108
114

119 120 119 115 113 114 115

0

20

40

60

80

100

120

140

160

令和６年実績 令和７年実績 令和８年 令和９年 令和１０年 令和１１年 令和１２年 令和１３年 令和１４年 令和１５年 令和１６年 令和１７年

市立幼稚園在園者数推計 合計 3歳児 4歳・5歳児

2 ページ

8:20, 54 8:35, 65

8:50, 46

9:00, 83

16:10, 17
16:25, 27

16:30, 32

17:30, 47

17:40, 59

17:55, 51

0 20 40 60 80

100

120

6:50
7:00
7:10
7:20
7:30
7:40
7:50
8:00
8:10
8:20
8:30
8:40
8:50
9:00
9:10
9:20
9:30
9:40
9:50

10:00
10:10
10:20
10:30
10:40
10:50
11:00
11:10
11:20
11:30
11:40
11:50
12:00
12:10
12:20
12:30
12:40
12:50
13:00
13:10
13:20
13:30
13:40
13:50
14:00
14:10
14:20
14:30
14:40
14:50
15:00
15:10
15:20
15:30
15:40
15:50
16:00
16:10
16:20
16:30
16:40
16:50
17:00
17:10
17:20
17:30
17:40
17:50
18:00
18:10
18:20
18:30
18:40
18:50
19:00
19:10

11/25
～

11/30
こ
ど
も
園
登
園
・降
園
人
数
（
時
間
別
）
※
育
休
除
外

資
料
12

資料 13

1

令和７年度の教育・保育の提供体制の確保の内容

市全域

令和７年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上
教育希望
が強い

左記以外 ０歳 １・２歳

（参考）０～５歳人口推計 １,７８５人 ５５５人 １,１２９人

ニーズ量の見込み ２３３人 ５０４人 １５５人 ８７２人 １１９人 ５５６人

提
供
量
（
確
保
方
策
）

幼稚園
保育所

認定こども園
特定地域型保育事業
（小規模保育事業等）

２３９人 ７７４人 ９６２人 １５８人 ５４５人

企業主導型保育施設
（地域枠）

０人 ０人 ４人 ８人 ３７人

合計 ２３９人 ７７４人 ９６６人 １６６人 ５８２人

過不足分
（提供量－ニーズ量）

６人 ２７０人 ▲６１人 ４７人 ２６人

山手圏域

令和７年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上
教育希望
が強い

左記以外 ０歳 １・２歳

（参考）０～５歳人口推計 ７７８人 ２３１人 ４５３人

ニーズ量の見込み １２２人 ２４２人 ６５人 ３３３人 ３９人 ２０１人

提
供
量
（
確
保
方
策
）

幼稚園
保育所

認定こども園
特定地域型保育事業
（小規模保育事業等）

１３６人 ３７４人 ２６７人 ４６人 １６２人

企業主導型保育施設
（地域枠）

０人 ０人 ４人 ６人 １５人

合計 １３６人 ３７４人 ２７１人 ５２人 １７７人

過不足分
（提供量－ニーズ量）

１４人 １３２人 ▲１２７人 １３人 ▲２４人

2

精道圏域

令和７年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上
教育希望
が強い

左記以外 ０歳 １・２歳

（参考）０～５歳人口推計 ７０１人 ２２８人 ４７９人

ニーズ量の見込み ７６人 １８４人 ７６人 ３６５人 ５７人 ２４６人

提
供
量
（
確
保
方
策
）

幼稚園
保育所

認定こども園
特定地域型保育事業
（小規模保育事業等）

７８人 ２７６人 ５１２人 ８２人 ２９１人

企業主導型保育施設
（地域枠）

０人 ０人 ０人 ２人 １６人

合計 ７８人 ２７６人 ５１２人 ８４人 ３０７人

過不足分
（提供量－ニーズ量）

２人 ９２人 ７１人 ２７人 ６１人

潮見圏域

令和７年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上
教育希望
が強い

左記以外 ０歳 １・２歳

（参考）０～５歳人口推計 ３０４人 ９５人 １９５人

ニーズ量の見込み ３５人 ７８人 １４人 １７４人 ２３人 １０９人

提
供
量
（
確
保
方
策
）

幼稚園
保育所

認定こども園
特定地域型保育事業
（小規模保育事業等）

２５人 １２４人 １８３人 ３０人 ９２人

企業主導型保育施設
（地域枠）

０人 ０人 ０人 ０人 ６人

合計 ２５人 １２４人 １８３人 ３０人 ９８人

過不足分
（提供量－ニーズ量）

▲１０人 ４６人 ▲５人 ７人 ▲１１人

出展：第３期こども・若者輝く未来プラン「あしや」（第３期芦屋市子ども・子育て支援事業計画）